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	 Ne lidhje me SWIFT Code, eshte shume i rendesishme fakti se Kosova e ka kodin e vet. SWIFT kryen perpunimin e te gjitha transaksioneve nderbankare boterore, te gjitha bankat boterore jane anetare. Kur Kosova nuk ka patur kodin e vet, transaksionet nga Kosova nuk jane njohur drejtperdrejt si transaksione qe kane buruar nga Kosova. Burimi i ketyre transaksioneve ka qene varesisht se nga cili shtet banka a Kosoves e ka pase SWIFT kodin, nese ka qene kodi nga Serbia, burimii transaksionit ne SWIFT ka qene Serbia. Institucionet e Kosoves per luftimin e pastrimit te parave dhe keqperdorimeve tjera nuk kan mundur qe per keto transaksione te kontaktojne SWIFT-in, eshte dashte permes institucioneve te shteteve ku ka qene kodi SWIFT i bankes. Tani qe Kosova ka kodin e vet, transaksionet me jashte te bankave te Kosoves kane burimin ose origjinen nga Kosova. Institucionet e Kosoves mund te kontaktojne drejtperdrejt SWIFT-in per hetimin e ketyre transaksioneve. SWIFT kodi dhe IBAN kodi shkojne bashke, kur anetaresohesh ne SWIFT pajisesh edhe me IBAN.



